
02 DE ABRIL DE 2020 – XXX – Nº 065 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 25

RECURSOS DO TESOURO – R$

16.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

16.601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 303 1039 2.179 – MANTER A OFERTA DE INSUMOS E MEDICAMENTOS NA FARMÁCIA
BÁSICA

Red. 0404 FNT 101 3.3.90.00 – Outras Despesas Correntes 1.500.000,00

TOTAL R$ 1.500.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 01 de abril de 2020.

ANDERSON FERREIRA RODRIGUES

Prefeito

CESAR ANTÔNIO DOS SANTOS BARBOSA
Secretário Municipal de Planejamento e Fazenda

ZELMA DE FÁTIMA CHAVES PESSOA
Secretária Municipal de Saúde

VIRGÍNIA AUGUSTA PIMENTEL RODRIGUES CASTELLAR

Procuradora Geral do Município

DECRETO Nº 38, DE 1º DE ABRIL DE 2020.

Ementa: Dispõe sobre o Decreto nº 01, de 6 de janeiro de 2020, alterado pelo Decreto nº 15, de 04
de março de 2020,  sobre a Execução Orçamentária,  Financeira e Contábil,  e  que estabelece a



02 DE ABRIL DE 2020 – XXX – Nº 065 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 26

Programação Financeira Anual e o Cronograma Mensal de Desembolso Financeiro do Município, para
o exercício de 2020, para alterar o art. 19, o Anexo I e o Anexo II, e dá outras providências.

O PREFEITO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal n° 34/2018, de 28 de dezembro de 2018, e alteração
posterior,  em especial  as  atribuições da Secretaria  Municipal  de Planejamento e Fazenda (SPF)
previstas no art. 8º, incisos IV e V, e competências da Secretaria Executiva de Finanças (SEFIN),
alíneas “c” e “d” do inciso II do § 1º do referido art. 8º;

CONSIDERANDO a situação epidemiológica brasileira e a declaração de situação de PANDEMIA pela
Organização Mundial de Saúde – OMS em 11 de março de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 48.833 de 20 de março de 2020, que declara estado de
calamidade pública,  no âmbito do Estado de Pernambuco, em virtude da emergência de saúde
pública de importância internacional do coronavírus;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 34, de 30 de março de 2020, que Declara situação anormal,
caracterizada  como  Estado  de  Calamidade  Pública,  no  âmbito  do  Município  do  Jaboatão  dos
Guararapes, em virtude de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
Novo Coronavírus – COVID-19;

CONSIDERANDO a estimativa de déficit nas receitas públicas do Município provocada pelas medidas
de isolamento da população e suspensão de várias atividades econômicas dos setores de serviços, ao
passo  que  os  dispêndios  caminham em sentido  contrário,  especialmente  face  às  necessidades
prementes da saúde pública que demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e
contenção de riscos;

CONSIDERANDO, ainda, as recomendações do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco e do
Ministério Público de Contas do Estado de Pernambuco, visando a manutenção do equilíbrio fiscal;

DECRETA:



02 DE ABRIL DE 2020 – XXX – Nº 065 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 27

Art. 1º O art. 19, caput, do Decreto Municipal nº 01, de 6 de janeiro de 2020, que dispõe sobre a
Execução Orçamentária,  Financeira  e  Contábil,  estabelece  a  Programação Financeira  Anual  e  o
Cronograma Mensal de Desembolso Financeiro do Município, para o exercício de 2020, e dá outras
providências, alterado pelo Decreto Municipal nº 15, de 4 de março de 2020, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 19. A Programação Financeira dos Órgãos e Entidades do Poder Executivo será revisada sempre
que  necessário  pela  Secretaria  Municipal  de  Planejamento  e  Fazenda  (SPF),  devidamente
fundamentada no desequilíbrio financeiro entre receitas e despesas, que controlará o andamento da
execução financeira, tendo como base o fluxo de ingressos de recursos, as metas e os objetivos do
Município e os limites estabelecidos na legislação orçamentária vigente. (NR)

( … ) ”

Art. 2º O Anexo I, Programação Financeira Anual, e o Anexo II, Cronograma Mensal de Desembolso,
de que trata o art. 18 do Decreto Municipal nº 01, de 2020, passam a vigorar de acordo com as
tabelas que integram o Anexo I e o Anexo II, respectivamente, do presente Decreto.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Jaboatão dos Guararapes, 1º de abril de 2020.

ANDERSON FERREIRA RODRIGUES

Prefeito

VIRGÍNIA AUGUSTA PIMENTAL RODRIGUES CASTELLAR / Procuradora Geral do Município

CÉSAR ANTÔNIO DOS SANTOS BARBOSA / Secretário Municipal de Planejamento e Fazenda

PAULO ROBERTO SALES LAGES / Secretário Municipal de Administração



02 DE ABRIL DE 2020 – XXX – Nº 065 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 28

MARIANA  INOJOSA  MEDEIROS  DE  ARAÚJO  LIMA  /  Secretária  Municipal  de  Assistência  Social  e
Cidadania

LUIZ  JOSÉ  INOJOSA  DE  MEDEIROS  /  Secretário  Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico  e
Sustentabilidade

MARIA GENTILA CESAR VIEIRA GUEDES / Secretária Municipal de Desenvolvimento Institucional

IVANEIDE DE FARIAS DANTAS / Secretária Municipal de Educação

DANIEL NASCIMENTO PEREIRA JÚNIOR / Secretário Municipal de Infraestrutura e Ordem Pública

ZELMA DE FÁTIMA CHAVES PESSÔA / Secretária Municipal de Saúde

Anexo I – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA ANUAL

Anexo II – C ONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO

ANEXOS

ANEXO I

Visualizar

ANEXO II

Visualizar


